Aqua est materia remota Bapt., 37 sqq. Non tam chemice quam sacramentaliter accipienda est, 37 sq.

Non ipsa aqua sed ablutio est materia proxima Bapt., 46 sqq.

Contrarius error Hugonis a S. Victore, 46 sq.

Benedictio seu consecratio aquae baptismalis, 182

Haec consecratio non pertinet ad essentiam sacramenti sicut consecratio eucharistica, nec aliter docent Patres, 42-44

Symbolismus aquae baptismalis, 8 sq. 11 sq. 89 sq. 92

Aqua per contactum carnis Christi in Jordane vim sanctificandi obtinuit, 28

Calvinus docet aquam in Bapt. intelligendam esse metaphoricè, 21

Vide: ABLUTIO.

ARCANI disciplina potuit esse causa silentii antiquorum de forma Confirmationis, 321 sq.

◆**ARMENI** quidam aliquando adhibuerunt butyrum et oleum sesami ut materiam Confirm., 307

ASPERSIO.

Est materia valida et per se licita Bapt., 53 sqq.

Varii casus baptismi per aspersionem, 57

◆**AUGUSTINUS.**

De Baptismo:

Christus Bapt. instituit in Jordane, 30

Controversia inter Augustinum et Hieronymum de tempore abrogationis A.L., 35 sq.

- Forma trinitaria, 65
 Effectus, 83 sq.
 Necessitas Bapt. contra Pelagianos, 105 sq. 113. 119
 Initerabilitas, 103
 Apostoli baptismum susceperunt, 32. 128 sq.
 In baptismo parvulorum, fidem et intentionem supplet Ecclesia, 130 sq. 142
 Quo sensu S. Doctor negaverit validitatem Bapt. in utero, 147-149. 151. 152
 De quadam ejus interpretatione vocis "natus" in Joan. 3, 5, 147-149. 150 sq. 152
 Parvuli infidelium, invitis parentibus, valide baptizantur, 155
 Fructuositas baptismi parvulorum, 141
 Etiam laicus in necessitate baptizare potest, 165 sq.
 S. Doctor primus inter Patres sibi explicite proponit casum infidelis baptizantis, 166 sq.
 Vim contritionis diserte docet, nec obstant quaedam ejus expressiones de necessitate Bapt., 195. 197 sq. 200. 201 sq. 232 sq.
 Effatum "Voluntas pro facto reputatur", 233
 Efficacia martyrii, 214
 Effatum "Injuria est pro martyre orare", 214
 Effatum "Martyres non facit poena, sed causa", 208
 S. Doctor primus Bapt., contritionem et martyrium ad invicem comparat, dans originem formulae "Baptismus fluminis, flaminis et sanguinis", 232 sq.
 Baptismus Joannis, 239. 242. 247
De Confirmatione:
 Ratio sacramentalis, 273. 275.
 Materia proxima, 289 sq. 297
 Materia remota, 309. 315
 Effectus, 342 sq.
 Character, 344
 De initerabilitate, seu de quodam textu circa iterationem impositionis manuum, 356
 AUREOLA competit martyribus ac distinguitur a communi aura beatorum, 224
 ♦BAIUS necessitatem Bapt. ita exaggeravit ut inde vim contritionis et charitatis deprimeret, 190 sq. 193
 BALSAMUM.
 Compositio, 303 sq.
 Ejus usus in Confirm., apud Graecos et Latinos, 303-306
 Disputatio theologorum de necessitate balsami in materia Confirm., 308 sq.
 Convenientia usu balsami in oleo Confirm., 313-315
Vide: CHRISMA. OLEUM.
 BAPTISMUS.
 Fundamentum vitae Christianae et janua Ecclesiae, 1. 7 sq. 67. 129. 182. 251. 254
 Definitio nominalis, 2-4
 Nomen "Baptismus" ejusque multiplex acceptio, 3 sq.
 Definitio realis, 4, 254. 352
 Typi et prophetiae, 8-12
 Textus Scripturae de Bapt., 5-8
 Institutio per Christum, 19 sqq.
 Bapt. non derivatur ex caeremoniis judaicis, 26 sq.
 Tempus institutionis, 27 sqq.
 Ratio ritus sensibilis: objectiones Rationalistarum, 25 sq.
 Materia remota, seu aqua vera et naturalis, 37 sqq.
 Materia proxima seu ablutio, 46 sqq.
 Forma, 60 sqq.
 Effectus, 1. 6-8. 78 sqq.
 Initerabilitas seu unitas, 95 sqq.
 Necessitas, 104 sqq.
 Subjectum, 128 sq. 135 sqq.
 Minister, 136. 160 sqq.
 Caeremoniae, 15 sq. 181 sqq.
 De suppletivis Bapt., i.e. contritione et martyrio, 188 sqq.
 De praeparatoriis Bapt., i.e. baptismo Joannis et Circumcisione, 235 sqq.
 Habitudo et comparatio Bapt. cum Confirm., 255, 258. 337. 343 sq. 349. 350. 351 sq. 375. 388. 393
 Habitudo et comparatio Baptismi cum Eucharistia. *Vide:* EUCHARISTIA.
 Habitudo et comparatio Baptismi et Circumcisionis. *Vide:* CIRCUMCISIO.
 BAPTISMUS ANTE PASSIONEM.
 Apostoli baptizarunt ante passionem, 5
 Talis baptismus non fuit baptismus Joannis sed Christi, 32
 Nec fuit occasio ipsius institutionis Bapt., 28 sq. 31 sq.
 BAPTISMUS CLINICORUM, 54
 BAPTISMUS FLUMINIS, FLAMINIS ET SANGUINIS.
 Origo et vis hujus distinctionis, 231-235

- Descendit ab Augustino ac coepit vulgari tempore Petri Lombardi, 4. 231. 234
 Ratio trium nominum, 231
 Haec distinctio supponit martyrium habere efficaciam ex opere operato et non ex ipso opere operantis charitatis, 216
 Ex hac ipsa distinctione extollitur ipsa unitas et absoluto necessitas Bapt., 236 sq.
 Comparatio inter haec tria baptismata quoad necessitatem, efficacitatem et perfectionem, 237
 In tribus baptismatibus operatur passio Christi, 222
Vide: CONTRITIO. MARTYRIUM.
- BAPTISMUS "IN NOMINE JESU CHRISTI".**
 Juxta quosdam, ut Hugonem, Lombardum et Cajetanum, Bapt. in forma "In nomine Jesu Christi" est validus, 62. 69
 Juxta S. Thomam, Bonaventuram et Scotum, Apostoli ex privilegio baptizarunt in tali forma, 62. 71
 Sensus Patrum de baptismo "In nomine Jesu Christi", 67-71
 Variarum sententiarum theologorum de tali baptismo, 68-72
 Communis sententia modernorum est Bapt. nunquam in tali forma administratum esse, 25. 71 sq.
 Bonosiaci baptizabant in solo nomine Christi et in unica immersione, 61
- BAPTISMUS "IN NOMINE TRINITATIS"** juxta quosdam, ut Cajetanum, est validus, 62
- BAPTISMUS IN SPIRITU ET IGNE.**
 Interpretatio Patrum et S. Thomae, 4. 26. 45
 Interpretatio quorundam haeticorum, 38 sq.
- BAPTISMUS JOANNIS.**
 Fuit a Deo institutus, 243 sq.
 Distinguitur a ritibus A.L., 245
 Non habuit eandem vim ac Bapt. Christi, 21. 241. 246 sq.
 Non habuit efficaciam remissivam, 239. 244. 245 sq. 247 sq.
 Fuit ritus quidam poenitentiae, 3. 29. 31. 239. 242. 243. 244. 245. 246. 247. 248. 252. 259
 Non fuit sacramentum, sed sacramentale, 244 sq.
- Quidam theologi illum dixerunt sacramentum, 240
 Ejus habitudo et distinctio a Bapt. Christi, 10 sq. 22. 26. 30 sq. 241-243. 245 sq.
 Quidam haetici illum identificarunt cum Bapt. Christi, 238 sq.
 Quidam haetici baptismum Joannis retinuerunt, 246
 Apostoli ante passionem baptizarunt non baptismo Joannis sed Christi, 32
Vide: JOANNES BAPTISTA.
- ◆**BAPTISTAE.**
 Docent necessitatem ablutionis per immersionem, 50
 Negant validitatem baptismi parvulorum, 137
- BEATA VIRGO.**
 Probabiliter suscepit Bapt., 129
 Potuit suscipere Confirm., 376
 Apud Collyridianos mulieres consecrabant Euch., seu panem offerebant, in nomine Mariae, 161
- BENEDICTIO.**
 De benedictione aquae baptismalis doctrina Patrum, 42-44
 Ejus discrimen a benedictione seu consecratione materiae Euch., 43
 Benedictio seu consecratio chrismatis Confirm., 306 sq.
 Theologi disputant an consecratio chrismatis sit de necessitate sacramenti, 309 sq.
 Quare ecclesiastica consecratio materiae sit de essentia Confirm., non vero Bapt. et Euch., 317
 Ceterum dici potest materiam omnium sacramentorum quodammodo consecrari, quamvis diverso modo, 317
 Consecratio chrismatis in Feria V in Coena Domini, 294. 303. 306. 313. 402
 Ipsa est reservata episcopo, jure proprio et ordinario, 318
 Probabiliter competit etiam presbytero, jure extraordinario et a Papa delegato, 319
- ◆**BENEDICTUS XIV.**
 Parvuli infidelium valide sed illicite, invitis parentibus, baptizantur, 154. 155. 157-160
- BIBLIOGRAPHIA.**
 Patrum, de Bapt., 12 sq., et Confirm., 259 sq.

- Theologorum, de Bapt., 13 sq., et Confirm., 260 sq.
 Protestantium, de Bapt., 16 sq., et Confirm., 263
 Schismaticorum, de Bapt., 15, et Confirm., 262
- ◆BILLUART distincte proponit ac negat validitatem Bapt. in utero, 149
- ◆BONAVENTURA.
 Christus instituit Bapt. ante passionem cum misit discipulos ad baptizandum, 29
 Ex speciali dispensatione Apostoli baptizarunt "In nomine Jesu Christi", 62
 S. Doctor accedit ad errorem Hugonis a S. Victore circa propriam materiam Bapt., 47
 Videtur docere aliquod extraordinarium medium salutis pro parvulis praeter Bapt., 106
 Videtur reducere vim martyrii ad efficaciam ex opere operantis charitatis, in eo contentae, 210
 Videtur docere Confirm., esse stricte necessariam ad salutem, 364
 Forma Confirm., 324
- CAEREMONIAE.
 Baptismi, 181-187
 Confirmationis, 401-407
- ◆CAJETANUS.
 Valida est forma Bapt. "In nomine Trinitatis", 62
 Valida est forma "In nomine Jesu Christi", 62. 69
 Peculiaris opinio de extraordinario remedio salutis pro parvulis praeter Bapt., 106. 107 sq. 120 sq. 131
 Singulariter putat validum esse Bapt. in quo unus minister applicet materiam, alius vero formam, 177 sq.
 Ratio et vis martyrii extenditur ad parvulum in utero matris martyris, 224
 Balsamum non est essenziale in materia Confirm., 308
- ◆CALVINISTAE.
 Bapt. non est ritus efficax gratiae, 21
 Bapt. non est absolute necessarius, 117
 Simpliciter reiciunt baptismum a laico administratum ac plures illius validitatem negant, 17. 162
 Simpliciter abiciunt Confirm., secus ac Lutherani, 264. 266
- ◆CALVINUS.
 Aqua in Scriptura, ubi agitur de Bapt., intelligenda est metaphorice, 21
 Bapt. est de necessitate solius praecepti, adeoque nullo modo quoad parvulos, 106. 133
 Bapt. parvulorum est validus, 137
 Reprobanda est praxis Ecclesiae, juxta quam laicus in casu necessitatis Bapt. administrat, 162
 Calvinus vehementer impugnat Confirm., 264. 266
 Ait chrisma esse foetum romanae superstitionis, 307
 Reicit formam Confirm., 327
 Denegat Confirmationis effectum spiritualis roborationis quem tribuit Bapt., 338
 Ait reservationem Confirm., episcopis adversari Scripturae et Traditioni, 378. 391
- ◆CATECHISMUS CONC. TRID.
De Baptismo:
 Definitio, 5
 Prophetiae, 8 sq.
 De materia proxima, seu de ablutione et infusione, 52
 Non ipsa aqua sed ablutio est materia proxima Bapt., 46
 Materia remota, seu aqua, ejusque convenientia in usu Bapt., 40. 44
 In forma Bapt. exprimi debent Trinitas, actus ablutionis et subjectum, 64
 Probabiliter Apostoli ex speciali dispensatione baptizarunt "In nomine Jesu Christi", 71
 Tota poena temporalis remittitur per Bapt., 89
 Necessitas Bapt., 110
 Contritio habet vim justificativam, 193
 Distinguuntur tres classes ministrorum, ordinarii nempe, extraordinarii et necessitatis, 164
 De caeremoniis, seu consecratione aquae, statione ad fores Ecclesiae, catechismo, exorcismo, salis in os immissione, sputi linitione, signo crucis, impositione nominis, patrino, unctione in vertice, impositione vestis, traditione cerei, 182-186
De Confirmatione:
 Nomen "Confirmatio", 257
 Materia seu chrisma, 311. 316
 Forma, 328
 Effectus, 341. 343
 Necessitas, 365

- Dilatio Confirm, ad annos discretionis, 374
 Caeremoniae, seu instructio, tempus, patrinus, alapa, datio pacis, 403-406
- ◆CATHARI.
 Negarunt necessitatem Bapt., 105
 Negarunt validitatem baptismi parvulorum, 136
 Baptizabant in loco obscuro, ardentibus facibus illuminato, 39
- CHARACTER SACRAMENTALIS.
 Non confertur nisi per sacramentum, 85. 129. 207. 221 sq.
 Character Baptismi, 78. 80. 84. 93. 94. 102. 103. 351 sq.
 Character Confirmationis, 337. 338. 339. 340. 341. 342. 343 sq. 48. 349-351
 Character Confirm, indicatur verbo "signare", 256. 334. 335. 342. 343
 Ipse consideratur a Patribus ad modum unius cum caractere Bapt., 343 sq.
 Ejus convenientia et essentia, 349-352
 Comparatio characterum Bapt. et Confirm. eorumque specifica distinctio, 351 sq.
 Character Confirm, est potentia passiva, non vero activa, ut quidam putarunt, 350 sq.
- CHARITAS. *Vide:* CONTRITIO.
- CHRISMA.
 Est nomen ipsius Confirm., 256 sq.
 Ejus elementa et confectio, 302-307. 402
Vide: BALSAMUM. OLEUM.
- CHRISTUS.
 Non potuit suscipere Bapt. et Confirm., nec ullum aliud sacramentum praeter Euch., 376
 Immediate Confirm, instituit, 276
Vide: INCORPORATIO AD CHRISTUM.
- CIRCUMCISIO.
 Ratio nominis, 248
 In usu erat apud plures populos gentiles, 249
 Apud quasdam tribus etiam feminae subiciebantur operationi simili Circumcisioni, 248
 Rationes physiologicae et hygienicae in usu Circumcisionis, 249
 Ejus divina origo apud Hebraeos, 249 sq.
 Apud quasdam sectas haereticas Circumcisio retenta est, 250
 In A. T. erat verum sacramentum praeparatorium et figurativum Bapt., 251 sq.
- Delebat peccatum originale, 251
 Ejus habitudo ad Bapt., 2. 7. 10. 32. 132. 141. 142. 143. 235. 245. 251 sq.
 Convenienter instituta est tempore Abrahae, pro solo populo hebraico, pro solis masculis, in membro generationis, pro octavo die a nativitate, 252-254
- *CODEX J.C.
De Baptismo:
 Materia proxima, 53
 Materia remota, 40
 Benedictio aquae baptismalis, 42
 Initerabilitas Bapt., 97
 Necessitas, 111
 Subjectum, 150. 151
 De baptismo parvulorum, 139. 146. 150. 151
 De baptismo non differendo, 125. 126
 In quibusnam casibus possint parvuli infidelium, absque parentum consensu, baptizari, 159 sq.
 Minister Bapt., 164. 176
 De caeremoniis, seu de tempore et loco, 184 sq.
De Confirmatione:
 Materia, 277. 300
 Forma, 319
 Necessitas, 365 sq.
 Initerabilitas, 354
 Subjectum, 371. 372
 De differenda Confirm, ad annos discretionis, 374
 Minister, 386
 De caeremoniis, seu de prima manuum impositione, instructione, loco, tempore, patrino, 403-405
- COMMISSIO BIBLICA.
 De textu *Matth.* 28, 19 et *Marc.* 16, 16, 24
- CONCUPISCENTIA an auferatur per Bapt., 90 sq.
- CONFIRMATIO.
 Definitio nominalis, 256 sq.
 Nomen "Confirmatio", 256 sq.
 Definitio realis, 255. 257 sq. 337. 352 sq. 407
 Typi et allusiones Confirm, in A.T., 258
 Textus Scripturae de Confirm., 259. 267 sq.
 Documenta Ecclesiae, 261 sq.
 Patres et theologi, 259 sq.
 Haereses, 262-264
 De institutione, 264 sqq.

- Immediata institutio per Christum, 276
 Tempus institutionis, 276
 Materia proxima seu chrismatio, 277 sqq.
 Materia remota seu chrisma, 301 sqq.
 Forma, 319 sqq.
 Effectus, 337 sqq.
 Initerabilitas, 353 sq.
 Necessitas, 363 sqq.
 An susceptio Confirm., sit praemittenda
 susceptioni aliorum sacramentorum
 praeter Bapt., 371
 De subjecto, 372 sqq.
 De ministro, 377 sqq.
 Caeremoniae, 401 sqq.
 Habitudo et comparatio cum Bapt., 255.
 258. 317. 337. 338. 343 sq. 349. 350.
 351 sq. 375. 393
 Habitudo et comparatio cum Euch., 255.
 317. 348. 367. 376. 395
- CONTRITIO.**
- Sufficientia contritionis ad justificationem
 non officit absolutae necessitati Bapt.,
 127 sq. 203-205. 224 sq.
 Actus contritionis vel charitatis supplet
 Baptismum quoad principalem ejus
 effectum, 188 sqq.
 Contritio nequit supplere Baptismum
 quoad collationem gratiae sacramen-
 talis qua talis et characteris, 204 sq.
 206 sq.
 Eodem fere modo et ratione supplet
 sacramentum Poenitentiae, 189
 Id ex diversis principiis negarunt Prote-
 stantes, Abaelardus et Baius, 189-191
 Quidam theologi efficacitatem justifica-
 tivam contritionis restrinxerunt, 191
 Quidam, ut Abaelardus et Baius, ita
 necessitatem Bapt. exaggerarunt ut
 inde vim justificativam contritionis
 deprimerent, 189-191
 Quo sensu alia opera bona, praeter con-
 tritionem, dicantur justificare, 204
 Contritio non necessario requiritur in
 martyrio, 218. 226-229
- ◆**CYPRIANUS** docet parvulos quam-
 primum baptizandos, 109
- ◆**CYRILLUS HIER.**
- Praeclare agit de Confirm., quae ideo a
 Protestantibus vocata est "Chrisma
 Cyrillianum", 260. 273
 De caractere Confirm., 344
- DEFINITIO.**
- Definitio nominalis Bapt., 2-4
 Definitio nominalis Confirm., 256 sq.
- Definitio realis Bapt., 4. 254. 352
 Definitio realis Confirm., 257 sq. 337.
 352 sq. 407
- DIACONI.**
- In Scriptura leguntur baptizasse, 172
 Diaconus est minister extraordinarius
 Bapt., 173. 175 sq.
 Differentia in hoc a presbytero, 173. 175
 Licentia qua indiget diaconus est diversae
 indolis ab ea qua indiget presbyter,
 175
- DILATIO.**
- Baptismi dilatio, tam quoad parvulos
 quam quoad adultos, non convenit
 nec licet, 123-127. 144-146
 Abusus quidam in antiqua ecclesia quoad
 Bapt. dilationem, 115
 Minus recta severitas Nazianzeni et
 Tertulliani, 115
 Confirmationis dilatio, 374 sq.
- DONATISTAE.**
- Pctilianus Donatista, quem impugnavit
 Augustinus, docuit baptismum Joannis
 et Baptismum Christi esse unum, 239
- ◆**DURANDUS.**
- Bapt. Joannis fuit sacramentum A.L., 240
 Parvuli infidelium invalide baptizantur,
 invitis parentibus, 138. 153
 Forma Confirm., 326
 Negat presbyterum ex licentia eccle-
 siastica posse Confirm., administrare,
 380
- ECCLESIA.**
- Nequit mutare materiam et formam
 sacramentorum, et signanter Bapt.,
 contra id quod docent quidam theo-
 logi, 68 sq. 280. 333
 Documenta Ecclesiae de Bapt., 14 sq.
 Bapt. est janua et fundamentum Eccle-
 siae, 1. 7 sq. 129. 254
 Varia praxis Ecclesiae quoad modum
 ablutionis, 53-57
 Praxis rebaptizandi haereticos, 97 sq.
 Praxis conferendi Bapt. statutis solem-
 nioribus diebus non obstat doctrinae
 de absoluta necessitate Bapt., 115 sq.
 Praeceptui Ecclesiae subicitur non ipsa
 susceptio Bapt. sed modus illius, 123
 Ecclesia supplet intensionem et fidem in
 parvulis baptizandis, 130 sq. 142 sq.
 156 sq. 183
 Praxis non baptizandi parvulos infide-
 lium, invitis parentibus, 159 sq.
 Hi parvuli, si baptizantur, ipso facto

- constituuntur sub potestate Ecclesiae, 155 sq.
- Separatio ab Ecclesia non obstat quominus paganus baptizare possit, 171
- Pluralitas ministrorum in eodem baptismo est aliena a praxi Ecclesiae, secus ac concelebratio in Euch., 179
- Praxis non exigendi confessionem ad suscipienda quaedam sacramenta vel indulgentias ostendit persuasionem de vi justificativa contritionis, 193
- Cui persuasioni non obstat praxis quarundam ecclesiarum denegandi suffragia mortuis sine Bapt., 200 sq. 203
- Praxis differendi Confirm., ad annos discretionis, 374 sq.
- Diversa praxis apud Latinos et Graecos quoad reservationem Confirm., episcopis, 388-391. 397 sq.
- De antiqua praxi reconciliandi haereticos per manuum impositionem, 358-362
- In Confirm., validitatem intervenit usus jurisdictionis Ecclesiae, 395 sq. 398-400
- EFFECTUS.**
- Quid integraliter importet gratia regenerationis Bapt., 85-95
- Quid integraliter importet gratia plenitudinis Confirm., 347 sq.
- Peculiaris effectus Bapt. est illuminatio, a qua Bapt. dicitur *φοτισμός* et in cujus signum traditur cereus accensus baptizato, 2. 45. 83. 93. 95. 100. 186 sq.
- Peculiaris effectus Confirm., est gratia roborativa contra exteriora agentia, ex qua Confirm., definitur sacramentum militiae Christianae, 294. 295. 340 sq. 342 sq. 348. 350. 351. 368. 369. 373. 393. 395. 404. 406. 407 sq.
- Comparatio inter effectum Bapt. et effectum Confirm., 349. 352
- Gratia Bapt. et gratia Confirm., differunt specificè, 349
- EPISCOPUS.**
- Discrimen inter episcopum et presbyterum in ratione ministri Bapt. et Confirm., 173. 174 sq. 393 sq. 395
- Episcopo competit apex ministerii, 175. 393. 395
- Episcopo proprius competit officium docendi, presbytero autem baptizandi, 175
- Convenientia praxis latinae reservandi episcopis administrationem Confirm., 397
- EUCCHARISTIA.**
- Apud Collyridianos, mulieres Euch. consecrabant seu panem offerebant, et quidem in nomine Mariae, 161
- Praeceptum confessionis communioni praemittendae, 193
- Discrimen inter Euch. et Bapt. quoad materiam, 43 sq. 46. 49. 315. 319
- Discrimen inter necessitatem Bapt. et necessitatem Euch., juxta Joan. 3, 5 et Joan. 6, 54, 134
- Euch. quodammodo participat ipsam absolutam necessitatem Bapt., 134
- Convenientia inter Euch. et Bapt. quoad qualitatem ministri, 174
- Differentia inter Euch. et Bapt. quoad simultaneam administrationem plurium ministrorum, 179
- Habitudo inter Euch. et Confirm., 255. 317. 348. 367. 376. 395
- ◆**EUNOMIANI** baptizabant in unica immersione et adulterabant formam Bapt. ad inculcandam suam hacresim antitrinitariam, 55. 61
- ◆**FARVACQUES** docet in forma Bapt. non esse necessariam expressionem ablutionis, 62
- FICTIO SEU OBEX.**
- De effectu Bapt. fecte suscepti, 87 sq.
- FIDES.**
- Duo semper fuerunt media regenerationis, i.e. fides et sacramentum, 119 sq. 131
- Fides justificat per sacramentum, 119. 131
- In parvulis supplet fides Ecclesiae, 130 sq.
- Protestantes docent solam fidem justificare, 130
- Inde negant veram indolem sacramentalem Bapt., ejus necessitatem et aptitudinem parvulorum ad illum suscipiendum, 21. 105 sq. 130. 137
- ◆**FLORENTINUM CONC.**
- De Baptismo:*
- Generalis doctrina, 15
- Materia remota, 39
- Materia proxima est non aqua sed ablutio; nihil tamen Cone, explicite decernit de genere ablutionis, 47. 52
- Forma, 63. 72
- Explicite declarans validitatem formulae graecae, Cone, putat eam esse deprecativam, potiusquam declarativam, 76
- Effectus, 80

- Initerabilitas, 96
 Necessitas, 109
 Minister, 163 sq.
De Confirmatione:
 Generalis doctrina, 261
 Existentia sacramenti, 267
 Materia remota, 302. 311. 316
 Materia proxima, 284. 298 sq.
 Forma, 324
 Effectus, 340. 341
 Initerabilitas, 354
 Minister, 384
- FORMA.
 Forma debet exprimere quidquid pertinet ad speciem sacramenti, 331. 335
 Oportet ut forma sacramenti exprimat effectum; non tamen ex hoc tantum potest forma determinari sed oportet attendere ad voluntatem Institutoris, 60 sq.
Baptismi forma tria importat, i.e. mysterium Trinitatis, actum abluendi et subjectum ablutionis, 60 sqq.
 De forma "In nomine Jesu Christi".
Vide: BAPTISMUS "IN NOMINE JESU CHRISTI".
 Potuerunt Apostoli ante passionem baptizare absque formula trinitaria, 33
 Forma Bapt. est formaliter pronuntianda, nec tantum aequivalenter, ut quidam moderni volunt, 73 sq.
 De singulis verbis formulae latinae, 76 sq.
 In formula graeca explicita designatio ministri non invenitur, 75
 Formula graeca est declarativa, non vero deprecativa aut imperativa, 76
 Quidam antiquiores dubitarunt de valore formulae graecae, 76
 Comparatio inter formulam latinam et graecam, 75 sq.
 Prima mentio formulae latinae habetur in Sacramentario Gregoriano, formulae vero graecae apud Theodorum Lectorem, 75
Confirmationis forma non facile determinari potest, 320 sq. 328-330. 332
 Tentamen solutionis offertur, 332-337
 Variae formulae in Traditione, 321-327
 De formula "In nomine P. et F. et Sp. S." quae invenitur apud quosdam antiquos, 325 sq.
 Hanc quidam dixerunt esse validam, 329 sq.
 Comparatio formae Confirm, cum forma Bapt., 337
- Formula latina et formula graeca, 319 sq.
 In utraque exprimitur signatio, non vero distincta manuum impositio, 300
 Convenientia formulae latinae, 331 sq.
 Formula graeca, 320. 326 sq.
 Non inepte Orientales hanc derivant ex *2 Cor. 1, 21 sq.; Ephes. 1, 13; 4, 30, 286*
 Formula graeca est unica, ea nempe quae adhibetur in unctione, 331
 Formula graeca valida declarata est ab Ecclesia, 328. 331
 Comparatio inter formulam latinam et graecam, 336
- FRATICELLI negant necessitatem Bapt. 105
- GALTIER.
 Peculiarem proponit interpretationem textus *Hebr. 6, 4. 6*, 101 sq.
 Docet materiam Confirm, esse solam unctionem, 280. 299
- ◆GNOSTICI.
 Plures sectae cum Gnosticism© connexae, ut Manichaei, Quintilliani, Archontid, Seleuciani et Hermiani, ex principio manichaco de pravitate materiae aquam ex Baptismo respuerunt vel non necessariam dixerunt, 38 sq.
 Quidam utebantur aqua oleo commixta, 38
 Alii adustionem super aures baptizatorum efficiebant, 38
 Marcosiani adulterabant formam Bapt., 61
 Gnostici omnes negarunt necessitatem Bapt., 105
 Plures meritum martyrii reiecerunt. 209 sq.
- GRAECI.
 Ritus Confirmationis, 277
 Apud graecos habetur sola chrismatio absque distincta manuum impositione, 300
 Praxis confirmandi parvulos immediate post Bapt., 374
 Praxis confirmandi per presbyteros, 390 sq.
Vide: FORMA.
- GRATIA.
 Spiritualis regeneratio et incorporatio ad Christum, 84 sqq.
 Ex his conceptibus deducuntur omnes particulares effectus Bapt., 84

Quomodo gratiae Bapt. convenient pro-
particulares effectus Bapt., 84

Habitudo gratiae Bapt. ad gratiam
ceterorum sacramentorum, 92 sq.

◆HADRIANUS VI.

Docet validitatem Bapt. "In nomine
Jesu Christi", 62

Negat presbyterum posse ex licentia
ecclesiastica Confirm. administrare, 380

◆HUGO A S. VICTORE.

Docet ipsam aquam esse materiam
proximam Bapt., 46 sq.

Validus est Bapt. "In nomine Jesu
Christi", 62

De tempore quo lex Bapt. obligare
coeperit, 35

Contritio supplet sacramentum in voto,
198 sq.

Baptismus Joannis fuit sacramentum,
240

De necessitate Confirm., 368

ILLUMINATIO est specialis effectus ex
quo Bapt. accepit nomen *φωτισμόι* et
baptizati vocabantur illuminati, 2. 45.
93. 95. 100. 186 sq.

IMMERSIO.

Probabiles rationes quare immersio
baptismalis in desuetudinem abierit, 57

Immersio totalis non requiritur, 60

Non requiritur emersio, contra quosdam
Orientales, 59

Valida est immersio occisiva, contra
quosdam theologos, 59

De liceitate immersionis occisivae, 59

Praxis unius immersionis in ecclesia
hispanica, 51. 55 sq.

Trina immersio fuit communis praxis
usque ad saec. 14, 53-56

Trina immersio dicitur a S. Thoma
communis praxis sui temporis, 56

Error Orientalium de necessitate im-
mersionis, 51 sq.

Eunomiani et Bonosiaci baptizabant in
unica immersione, 55. 61

INCORPORATIO AD CHRISTUM fit
dupliciter, i.e. per fidem et sacramentum,
ac diversimode in triplici lege, 119 sq.
131

INFIDELES. *Vide:* PAGANI.

INFUSIO AQUAE.

Est materia valida et licita in Bapt.,
53-60

Varii casus ablutionis per infusionem
in antiqua praxi, 53-55

Ritus infusionis praevaluit saec. 15, 56

Haec praxis impugnatur a Schismaticis
et, inter Protestantes, a Baptistis, 50-52

INITERABILITAS.

Initerabilitas seu unitas *Baptismi*, 95-
104

De praxi rebaptizandi haereticos, 97 sq.

Varia doctorum expositio de textu
Hebr. 6, 4. 6, 100-102

Initerabilitas *Confirmationis*, 353-363

De quodam textu Augustini, 356 sq.

De reconfirmatione Bulgarorum sub
Nicolao P., 357 sq.

De antiqua praxi reconciliandi haereticos,
358-362

INNOCENTES (SS.).

Ecclesia eos colit ut sanctos propter
martyrium pro Christo, 215

Missa et Officium SS. Innocentium, 211

Armachanus docuit eos fuisse justificados
non ex martyrio pro Christo sed ex
Circumcisione, 210

Jacobus de Vitriaco docuit eos fuisse
justificados ex martyrio sed tanquam
ex peculiari privilegio quod non
extenditur ad alios parvulos, 210

◆INNOCENTIUS III.

De necessitate aquae in Bapt., 39

De validitate baptismi parvulorum
contra Catharos, 137. 139 sq.

De fructuositate ejusdem baptismi, 138

Contritio vel charitas supplet Bapt., 192

De vi justificativa martyrii, 210

De Confirmatione, 297

De necessitate balsami in oleo Confirm.,
311. 314. 315

De materia proxima Confirm., 283, de
ejusque effectu, 340, et ministro, 378.
383

INSTITUTIO.

Aliud est institutio et aliud obligatio
sacramenti, 33

INTENTIO.

Axioma "Voluntas pro facto reputatur",
233 sq.

In parvulis baptizatis intentio suppletur
ab Ecclesia, 130 sq. 142 sq. 145 sq. 183

Obligatio Bapt. non pendet ab accepta-
tione subjecti, 139. 145. 146

Vide: VOTUM.

◆SIDORUS HISP.

De formula trinitaria Bapt., 65

- Quo sensu negaverit validitatem baptismi in utero, 148 sq.
Speciale caput habet cui titulus "De Confirmatione", 260. 274
De materia Confirm., 290 sq.
- IXΘΣ.
- De sensu et usu hujus symboli, 41 sq.
- ◆JANSENISTAE.
Homo debet tota vita agere poenitentiam pro peccato originali, 81
In Bapt. non est necessaria expressio actionis ablutivae, 62
Vide: QUESNEL.
- JOANNES BAPTISTA.
Nomen, 3
Indoles praecursoris ejusque baptismi, 26. 238 sq.
Sanctificatus est in utero, 105. 128. 137. 147
Fuit martyr vere et proprie, 208
Vide: BAPTISMUS JOANNIS.
- ◆JOSEPH (S.) sanctificatus est in utero, 105. 128
- ◆JOVINIANUS exaggeravit effectum Bapt., 79
- JUSTIFICATIO ex opere operantis obtinetur per solam charitatem seu contritionem, 203 sq.
- JUSTITIA ORIGINALIS.
Quomodo per Bapt. restituatur, 86. 90 sq. 93
Ipsam donum integritatis per Bapt. aliquantulum restituitur, 93
- *KLEE peculiarem habet opinionem de extraordinario remedio salutis pro parvulis praeter Bapt., 106 sq. 121
- LAICUS.
Est minister baptismi validi et, in necessitate, liciti, 165 sq. 170
Nec obstat defectus characteris ordinis, 170. 171
In Scriptura laici baptizasse non leguntur, 165
Ipsi Rebaptizantes directe non negabant laicum baptizare posse, 169
- LEX MOSAICA.
Fuit figura N.L., 251
Abrogata est in morte Christi, 29. 33. 34
Prophetiae et figurae Bapt., 9-12, 22. 40
Figurae Confirm., 258. 286
- Unctio et impositio manuum in A.T., 258. 298. 301
Martyrium probabiliter justificavit etiam in A.T., 224
Baptismus non derivatur ex caeremoniis judaicis, 26 sq.
Vide: CIRCUMCISIO.
- LEX NATURAE. *Vide:* REMEDIUM NATURAE.
- LEX NATURALIS.
Providentia supernaturalis non destruit naturam ejusque leges, 156. 157 sq.
Susceptio Bapt. est etiam de necessitate juris naturalis, 122
De jure naturali parentum relate ad baptismum parvulorum, 152-160
- ◆LIBERALES PROTESTANTES.
Negant divinam institutionem Bapt., 20
Eorum interpretatio textuum *Matth.* 28, 19; *Marc.* 16, 16; *Joan.* 3, 5, 23 sq.
Vide: MODERNISTAE. RATIONALISTAE.
- LITURGIA.
Textus *Ezech.* 47, 1 sqq. de aqua salutari, 8. 12
Institutio Bapt. in Jordane, 28
Convenientia aquae ut materiae Bapt., 44
Consecratio chrismatis intra Missam Feriae V in Coena Domini, 294. 303. 306. 313. 402
Missa SS. Innocentium, 211
Missa Dominicae in Albis, 186
Missa Pentecostes, 276
Vide: RITUALE ROMANUM. PONTIFICALE ROMANUM. SACRAMENTARIA GELASIANUM ET GREGORIANUM.
- ◆LUCIFERIANI. quos impugnat Hieronymus, identificant baptismum Joannis cum baptismo Christi, 238 sq.
- ◆LUTHERANI.
Negant Bapt. habere efficaciam sanctificativam, 21
Docent quemlibet esse legitimum ministrum Bapt., 17
Retinent quamdam caeremoniam confirmatoriam, 264. 265 sq. 278 sq.
- ◆LUTHERUS.
Omne liquidum est materia valida Bapt., 17. 39
Forma non est necessaria in Bapt., 61 sq.
Baptizatus nequit damnari nisi ex sola incredulitate, 79

- Per Bapt. peccatum proprie non deletur, 79
- Baptismus parvulorum est validus, 137
- Baptismus Joannis et baptismus Christi sunt idem, 239 sq.
- De Confirmatione, 265 sq.
- Confirmatio non habet effectum roborationis, qui provenit ex Eucharistia, 338
- Reservatio Confirmationis episcopis adversatur Scripturae et Traditioni, 378
- ◆MANICHAEI negant utilitatem Bapt., 78
Vide: GNOTICI.
- MANUUM IMPOSITIO.
- Usus impositionis manuum in Scriptura, 301
- Manuum impositio est de essentia Confirm., contra aliquos theologos, 279 sq. 298-301
- Ex ipsa nomen derivavit Confirmatio, 256
- Est maxime symbolica proprii effectus Confirmationis, 402 sq.
- Quomodo ejus origo explicetur a Protestantibus, 278
- De quodam textu Augustini circa manuum impositionem, 356 sq.
- De antiqua praxi reconciliandi haereticos per manuum impositionem, 358-362
- ◆MARCION.
- Conferebat mulieribus ordinariam potestatem baptizandi, 161
- Marcionitae ter eundem hominem baptizabant, 96
- MARTYRIUM.
- Definitio et conditiones, 207-209
- Stricte loquendo martyres non fuerunt B. Virgo et S. Joannes Ev., 208
- In parvulis martyrium habet imperfectam rationem, 209
- Ad veram martyrii rationem requiritur ut mors sequatur, 208
- Milites morientes in bello sancto possunt esse martyres, 208
- Martyrium, ut opus operantis, est actus elicitus a virtute fortitudinis, 209
- Martyrium justificat ex opere operato, 215-217
- Ratio efficacitatis martyrii est ipsa conformitas cum morte Christi, 217. 228
- Sufficiencia martyrii ad justificationem non officit absolutae necessitati Bapt., 127 sq. 217. 224 sq.
- Etiam illi qui, ut Abaclardus et Baius, vim justificativam contritionis deprimerent in favorem necessitatis Bapt., vim martyrii deprimere ausi non sunt, 189. 190
- In martyrio eadem dispositiones requiruntur et sufficiunt ac in sacramentis mortuorum, i.e. intentio et attritio cum voto Bapt., 217-221
- Non requiritur perfecta contritio seu charitas, nec refert quod frequenter Patres martyrio consociant charitatem, 218. 225-229
- An etiam pro martyre urgeat praeceptum charitatis sicut pro caeteris in mortis periculo, 218
- Martyrium justificat cum voto Bapt., non proprie ex voto Bapt. sicut contritio, 219. 234 sq. 236 sq.
- Attritio in martyrio certe requiritur, nec sufficit intentio moriendi pro Christo, 219 sq.
- Sufficit ut haec intentio sit habitualis, sed probabiliter debet esse explicita, 220 sq.
- Effectus martyrii supplet et superat effectum Bapt., demptis caractere et gratia stricte sacramentali, 204 sq. 221 sq.
- In quo praeciso momento martyrium suum effectum operetur, 229 sq.
- Martyrium non est sacramentum, 224
- Effata: "Martyres non facit poena, sed causa", 208; "Injuria est, pro martyre orare", 211. 214. 216. 223; "In martyrio omnia sacramenta Baptismi complentur", 114. 221; "Baptismus sanguinis secundis maculis non inquinatur", 223
- MATERIA.
- Materia omnium sacramentorum quodammodo consecratur, 317
- Materia sacramenti praexistit a natura, dum forma est totaliter ex institutione, 27
- Materia Confirmationis est unctio et manuum impositio non distincta ab ipsa unctione, 280 sq. 294-301
- ◆MELCHIADIS PAPAE (PSEUDO) EPISTOLA.
- Est documentum apocryhum, antierius tamen saec. 8-9, 260
- Ejus auctoritas late circumfertur in medio aevo; praeclara habet de Confirm., 255 sq. 260. 274
- De materia proxima Confirm., 293, ejusque effectum, 343

MINISTER.

- Minister Baptismi, 160-176
 Pluralitas ministrorum in eodem baptismo non officit validitati sacramenti, sed non licet nec convenit, aliter ac in consecratione Eucharistiae, 177 sqq.
 Differentia inter Baptismum a pluribus administratum et Baptismum a pluribus susceptum, 180
 Minister Confirmationis, 377-401
 Minister ordinarius distinguitur ab extraordinario non ratione frequentioris administrationis, 377
 Convenientia reservationis Confirm., episcopis, 293 sq.
 Convenientia praxis latinae, 397 sq.
 Prima confirmandi facultas apud Latinos facta presbyteris ascendit ad saec. 6, 389
 De indole potestatis presbyteri ut ministri Confirm., 398-400

◆MODERNISTAE.

- Negant Christum Bapt. instituisse, 20
 Docent unicum ritum initialem divisum fuisse in Bapt. et Poenitentiam, 20
 Eorum interpretatio textuum *Matth.* 28, 19; *Marc.* 16, 16; *Joan.* 3, 5, 23 sq.
Vide: LIBERALES PROTESTANTES. RATIONALISTAE.

MULIER.

- Mulier est minister Bapt. validi et, in casu necessitatis, liciti, 166
 Nec obstat ratio sexus et subjectionis, 170 sq.
 In Scriptura mulieres baptizasse non leguntur, 165
 Primae explicitae affirmationes ministerii mulierum habentur saec. 11, 166
 Quidam haeretici, ut Marcion, conferebant mulieribus ordinariam potestatem baptizandi, 161
 Tertullianus, Const. Apost. et Cone. Carth. IV, invehuntur contra petulantiam mulierum in sacris, 162
 Quaedam famosa mulier, de qua Firmilianus, 161
 Quintilia, contra quam Tertullianus scripsit librum De baptismo, 38.41.162
 Apud Collyridianos mulieres Eucharistiam consecrabant, seu panem offerebant, et quidem in nomine Mariae, 161
 Apud quasdam tribus mulieres subiciebantur operationi simili Circumcisioni, 248

- Fragilitas sexus feminini non obstat susceptioni Confirmationis seu sacramenti militiae et pugnae Christianae, 373

NECESSITAS.

- Necessitas medii et praecepti, 104. 128. 363 sq.
 Necessitas in re vel in voto, 104. 128. 346. 370
 Necessitas *Baptismi*, 104-134
 Absolutae necessitati Bapt. non obstat vis justificativa contritionis aut martyrii, 127 sq. 204 sq. 224 sq.
 Quidam necessitatem Bapt. ita exaggerarunt ut inde deprimerent vim justificativam contritionis, 189-191
 Talis tamen defectus nequaquam continetur in quibusdam Patrum expressionibus, 200-203
Confirmatio est moraliter necessaria, non vero stricte sive de necessitate medii sive de necessitate praecepti, 363-371
 Necessitas praecepti ecclesiastici ex nullo documento probari potest, 367-370
 De culpabilitate omittendi Confirm., 370 sq.

◆NICODEMUS.

- Colloquium Christi cum Nicodemo, 5. 9
 In ipso quidam, ut Estius, reponunt Bapt. institutionem, 28

◆NOVATIANIS fortasse primus error de Confirm., tribuendus est, 264

OBLIGATIO.

- Aliud est obligatio et aliud institutio sacramenti, 33
 Conveniens fuit ut susceptio Bapt. non obligaret ante passionem, 33
 Accuratio determinatio temporis hujus obligationis et controversia theologorum de hac re, 34-36
 Controversia inter Augustinum et Hieronymum de tempore quo obligatio N. L. incoeperit, 35 sq.

OLEUM.

- Notio et usus olei in Scriptura et Ecclesia, 302 sq.
 Duplex sacramentum et plura sacramentalia in oleo conficiuntur, 303
 Chrisma est oleum mixtum balsamo ac benedictum, 303
 Convenientia usus olei in Confirm., 310 sq.
Vide: BALSAMUM. CHRISMA.

◆**ORDO ROMANUS** (anterior saec. 13) refert formam Confirmationis qualis hodie adhuc consignatur in Pontificali Romano, 324. 325

◆**PAGANI.**

Quandonam divulgatio evanglii et legis Bapt. sufficienter ad omnes populos pervenerit, 35

Parvuli infidelium valide sed illicite baptizantur, invitis parentibus, 155. 157-160

Paganus est minister validi baptismi, 165. 167-171

Nec huic obstat defectus characteris baptismalis, 171

Casus de pagano baptizante primo ab Augustino propositus est, 166

Apud plures populos gentiles in usu erat Circumcisio, 249

Rationalistae Confirmationis originem repetunt ex ritibus paganis, 266

PARVULI.

Necessitas baptismi parvulorum peculiariter impugnatur a pluribus Protestantibus, 105 sq. 124. 130. 138

Absoluta Bapt. necessitas non contradicit universali voluntati Dei salvificae, 133

Quidam theologi excogitarunt aliquod extraordinarium medium salutis pro parvulis praeter Bapt., 106-108

Parvuli valide, fructuose et convenienter baptizantur, 142-146

Liceitatem et valorem baptismi parvulorum impugnant Anabaptistae, 136-139

Parvuli in maternis uteris valide baptizantur, 150-152

Controversia theologorum de valore Baptismi in utero, 147-150

Parvuli infidelium nequeunt invitis parentibus licite baptizari, 157-160

Ecclesia supplet intentionem et fidem in baptismo parvulorum, 130 sq. 142 sq. 145 sq. 183

Sicut peccatum Adae nocuit infantibus, sic prodest eis fides Ecclesiae, 131

Non convenit differre baptismum parvulorum, 124. 125. 127. 144-146

Parvulus ad usum rationis perventus non pendet a parentibus quoad ea quae sunt divini juris, 153

In parvulis, utpote actus virtutis incapacibus, martyrium habet imperfectam rationem, 209

Martyrium parvulos justificat quamvis non sint capaces actus virtutis fortitudinis, contra quosdam doctores, 210. 211. 225

Parvulus in utero matris, in ea vel cum ea occisus in odium fidei, est martyr, 224

Aetas infantilis non obstat susceptioni sacramenti Confirm., 373

De praxi et convenientia differendi Confirmationem ad annos discretionis, 374 sq.

PASSIO CHRISTI.

Ejus symbolismus in Bapt., 2. 3. 7. 51. 58. 185. 222

Hic symbolismus fundat initerabilitatem Bapt., 102 sq.

Bapt. et Euch. diverso modo repraesentant passionem Christi, 103 sq.

Ex passione Christi provenit vis Bapt. aliorumque sacramentorum, 27. 29. 45. 89. 145. 182. 185. 222

Baptismus administratus ante passionem Christi habuit vim ex ipsa passione, quamvis post passionem obtinuerit plenioram efficaciam, 33

Efficacia passionis Christi in effectum Bapt., 89 sq.

Quare passio Christi non exprimatur in forma Bapt., 66

Conformatio cum passione Christi est propria ratio quare martyrium habeat vim justificativam, 216. 217. 222. 225. 228

PATRES.

De Baptismo:

Acceptio vocis Baptismi, 3 sq.

Opera de Baptismo, 12 sq.

Juxta quosdam Patres Apostoli ante passionem baptizarunt baptismo Joannis, 29. 32

Aqua Bapt. vim sanctificandi obtinuit cum Christus in Jordanem descendit, 28. 30

Benedictio aquae baptismalis nequaquam proponitur ut essentialis, 42-44. 46

Absoluta Bapt. necessitas signanter proponitur; nec obstat severitas Tertulliani et Nazianzeni contra convenientiam baptismi parvulorum, 111-115. 120

Patrum interpretatio textuum *Joan. 13, 10; Ephes. 4, 5; Hebr. 6, 4. 6*, 98-101

De vi justificativa contritionis et quo sensu Patres asserant hominem quam-

- tumvis bene dispositum non salvari absque Bapt, vel martyrio, 194-203
De vi justificativa martyrii, 212-215
De Confirmatione:
Opera Patrum, 259 sq.
Ante saec. 3 pauca et obscura habentur testimonia de Confirm., 259. 278
Praecipua testimonia, 269-274
De silentio Patrum graccorum circa impositionem manuum in Confirm., 299
De effectu Confirm., 275. 342-344
Patres characterem Confirm, considerant ad modum unius cum characterem Bapt., 343 sq.
- PATRINUS.**
In Baptismo, 185 sq.
In Confirmatione, 404 sq.
- PECCATUM.**
Variae sententiae de peccato irremissibili, circa textum *Hebr. 6, 4. 6*, 100-102
Vide: VENIALE PECCATUM.
- ◆**PELAGIANI** negabant absolutam Bapt. necessitatem, distinguentes inter necessitatem ad consequendum regnum coelorum et necessitatem ad consequendam vitam aeternam, 105 sq. 119
- ◆**PETROBRUSSIANI** negarunt validitatem baptismi parvulorum, 136
- ◆**PETRUS LOMBARDUS.**
Doctrina de *Baptismo*, 14
De tempore institutionis, 27 sq.
Impugnat errorem Hugonis a S. Victore circa propriam materiam Bapt., 47
Non refert explicite formam Bapt., 74
Docet validum esse baptismum "In nomine Jesu Christi", 62
Inclinare videtur in sententiam eorum qui coarctant fructuositatem baptismi parvulorum, 138
Quo sensu negaverit validitatem Bapt. in utero, 148-149
Contritio supplet Bapt. in voto, 199
Axioma "Voluntas pro facto reputatur", 233 sq.
Explicite refert ac divulgat formulam "Baptismus fluminis, flaminis et sanguinis", 231. 234
Baptismus Joannis fuit sacramentum, 240
Ita exaggerat vim baptismi Joannis ut S. Thomas in Comment, ejus opinionem dicat irrationabilem, 240 sq.
De *Confirmatione*, 256. 257. 260. 294
- Confirmatio praecellit baptismo, 256
De initerabilitate Confirm., Bapt. et Ordinis, 356
- POENA TEMPORALIS.**
Totaliter remittitur per Bapt., 88-90
Non tamen eximitur baptizatus a poena solvenda quae per judicem civilem infligitur, 79. 89 sq.
Item, poenalitates vitae et concupiscentia non auferuntur per Bapt. in hac vita, 90-92. 253
Etiam per martyrium poena temporalis totaliter aufertur, 223
- POENITENTIAE** sacramentum juxta Modernistas originem habuit per divisionem ipsius Baptismi in duplicem ritum, 20
- ◆**PONTIFICALE ROMANUM.**
De Confirmatione, 277. 299 sq.
De ejus forma, 319 sq. 322. 324. 330
De ritu reconciliationis haereticorum per manuum impositionem, 361 sq.
De caeremoniis Confirm., seu de instructione, jejunio, patrino, chrismatione cum pollice, ligatione frontis, 403-406
- PRAECEPTUM.**
Bapt. est de necessitate praecepti divini tam positivi quam naturalis, 122 sq.
Bapt. nequit esse directe de necessitate praecepti ecclesiastici, 123
- PRESBYTER.**
Est minister Bapt. magis proprie et directe quam episcopus, 175
Discrimen inter presbyterum et diaconum baptizantes ex licentia. 175 sq.
De indole potestatis presbyteralis relate ad Confirm., 398-400
- ◆**PROTESTANTES.**
De Baptismo:
Generalis doctrina et opera. 16 sq.
Negant sacramentalem rationem Bapt. seu efficaciam ex opere operato, 17
Negant necessitatem formae et invocationis SS. Trinitatis, 17. 61 sq. 68
Negant vel in dubium revocant absolutam necessitatem Bapt., saltem quoad parvulos. 105 sq. 124. 130. 137-139
Effectum Bapt. deprimunt simul et exaggerant, 79. 89
Plures, cum Luthero et Calvino contra Anabaptistas et Baptistas, admittunt validitatem Bapt. parvulorum. 137
Juxta Erasmum, parvuli usum rationis

- assecuti interrogandi sunt an baptismum susceptum ratum habeant, 139. 145. 146
- Ex praejudicio de justificatione per solam fidem negant actum contritionis supplere Bapt. in voto, 189
- Ex eodem principio identificant baptismum Joannis cum Baptismo Christi, 239
- De Confirmatione:*
- Generalis doctrina, 263 sq.
- Negant Confirm, propriam rationem sacramentalem, 263 sq. 265 sq. 278 sq.
- Lutherani retinent quamdam caeremoniam confirmatoriam, 264. 265 sq. 278 sq.
- Anglicani ritualistae reponunt Confirm, inter sic dicta sacramenta minora, 264-266
- Protestantes peculiariter impugnant materiam Confirm, tum proximam tum remotam, 278 sq. 307.
- Reiciunt formam Confirm, ut sine fundamento in Scriptura et inconueniens, 327
- Denegant Confirm, effectum spiritualis roborationis quem tribuunt Euch. vel Bapt., 338. 347
- Reiciunt omnem characterem sacramentalem, 339
- Reiciunt ipsam utilitatem Confirm., 364
- Docent reservationem Confirm, episcopis nullum habere fundamentum in Scriptura et Traditione, 378 sq.
- Reprehendunt caeremonias Confirm., 402
- Vide:* ANABAPTISTAE. ANGLICANI. BAPTISTAE. CALVINISTAE. CALVINUS. LUTHERANI. LUTHERUS.
- PROVIDENTIA.
- Deus suaviter et sapienter Bapt. instituit in aqua et ablutione, 60
- Absoluta necessitas Bapt. pro parvulis non contradicit universali voluntati Dei salvificae, 132 sq.
- Providentiae Dei valde convenit ut minister Bapt. sit quilibet homo, sicut quod materia sit quaelibet aqua et ablutio, 170
- Deus potentiam suam sacramentis non alligavit, 105. 199. 205. 346. 370
- Providentia supernaturalis non destruit naturam ejusque leges, 156. 157 sq.
- ◆QUAKERI intelligunt Bapt. metaphorice, despicientes ritum sensibilem, 20. 38
- ◆QUESNEL exaggerat effectum Bapt., 79. 81
- ◆QUINTILLA.
- Ejus error de Bapt. impugnatur a Tertulliano, 38. 41. 162.
- Quintilliani aquam Bapt. despiciebant, 38. 112
- Vide:* GNOSTICI.
- ◆RATIONALISTAE.
- Negant divinam institutionem Bapt., 20
- Eorum interpretatio textuum *Matth.* 28, 19; *Marc.* 16, 16; *Joan.* 3, 5, 23 sq. 25
- Confirmationis originem repetunt ex ritibus paganis, 266
- Renan eandem repetit et ritibus Gnosticorum, 278
- Vide:* LIBERALES PROTESTANTES. MODERNISTAE.
- REBAPTISMUS.
- Fuit in usu apud Marcionitas et quosdam Anabaptistas, 96
- De Ecclesiae praxi rebaptizandi quosdam haereticos, 97 sq.
- REGENERATIO.
- Quid integraliter importet baptismalis regeneratio, 85-95
- Ipsa fundat rationem tum necessitatis tum initerabilitatis Bapt., 102. 120
- REMEDIUM NATURAE.
- Fuit sacramentum regenerationis in statu legis naturae, 10. 119 sq. 131. 132. 235. 248
- Ejus habitudo ad Bapt., 10. 119 sq. 131. 132. 235. 248
- RES ET SACRAMENTUM Bapt. et Confirm., 78. 207. 338
- REVIVISCENTIA Baptismi, 87 sq.
- ◆RITUALE ROMANUM.
- De Baptismo:*
- Materia remota, 40
- Benedictio aquae baptismalis, 42
- De infusione et immersione, 52 sq. 57
- Necessitas Bapt., 111
- Ejus initerabilitas, 97
- De baptismo parvulorum, 151
- De ministro Bapt., 164
- De caeremoniis Bapt., seu de linitione cum sputo et impositione manuum, 184, 185
- De Confirmatione:*
- Materia proxima, 277

- Materia remota, 302. 315
 Confectio chrismatis, 306
 Forma, 319
 Necessitas, 366
 Caeremoniae: ligatio frontis, 401. 407
- SACRAMENTALIA. *Vide: CAEREMONIAE.*
- SACRAMENTARIA GELASIANUM ET GREGORIANUM.
 De ritu Confirm., 292
 De forma Confirm., 292. 322. 323. 324 sq. 332 sq.
- SACRAMENTUM in quo differat a martyrio, 224, 235 sq.
- ◆SCHELL peculiarem habet opinionem de extraordinario remedio salutis pro parvulis, praeter Bapt., 106. 107. 121
- ◆SCHISMATICI ORIENTALES.
De Baptismo:
 Generalis doctrina et opera, 15 sq.
 Varii dissensus a Latinis, 15 sq.
 Acriter impugnant praxim latinam baptizandi per infusionem, 16. 51 sq.
 Error quorundam, uti Mesoloras, de materia remota, 39
 In casu necessitatis laicus potest baptizare, dummodo sit orthodoxus, 162
 Extra casum necessitatis talis baptismus est, juxta quosdam, invalidus, 162 sq.
 Juxta quosdam russos, Baptismus a laico collatus ideo est validus quia jam cessavit hierarchia in Ecclesia, 163
 Quidam carpunt aliquas caeremonias Baptismi Latinorum, 15 sq.
De Confirmatione:
 Generalis doctrina, 262 sq.
 Ritus Confirm., 277
 Benedictio chrismatis, 307
 Sola unctio est materia proxima, 280
 Particulares quidam errores de materia remota, 307 sq.
 Forma, 320
 Particulares errores de forma, 327
 Quidam errant de existentia vel essentia characteris, 339
 Quidam effectum Confirm, exaggerant in detrimentum Bapt., 345 sq.
 Plures negant initerabilitatem Confirm., 353 sq. 357
 An ritus reconciliationis apostatarum fuerit iteratio Confirm., 357
 Unus vel alter, post Photium, videtur docuisse ministrum ordinarium non esse solum episcopum, 377 sq.
- Generatim impugnant praxim latinam differendi Confirm, ad annos discretionis 374
- ◆SCOTUS.
 Christus instituit Bapt. cum ante passionem misit discipulos ad baptizandum, 29
 Ex speciali dispensatione Apostoli baptizarunt "In nomine Jesu Christi", 62
 Scotus testatur usum immersionis fuisse rarissimum suo tempore, 56
 Immersio occisiva non est valida materia Bapt., 59
 Parvuli infidelium, invitis parentibus, licite baptizantur, 154
 De forma Confirm, nimis rigide Scotus sentire videtur, 329
 Confirm, est stricte necessaria ad salutem, 364
 Non improbabile Scotus putat reservationem Confirm, episcopis esse de solo jure ecclesiastico, 379
- SIGNATIO.
 Signatio frontis in Confirm., 294 sq.
 Signatio seu impressio characteris, 256. 334. 335. 342. 343.
- ◆SOCINIANI.
 Bapt. non est ritus sensibilis, sed metaphorice accipiendus, 20
 Juxta Socinum, forma in Bapt. non est necessaria, 62
- SPIRITUS S.
 Vox "Spiritus" in textu *Joan. 3, 5*, 25 sq. 258
 Promissio Spiritus S., descensus Spiritus S. in die Pentecostes et praecique acceptio Spiritus S. a fidelibus, referuntur ad Confirm., 258. 267. 314. 341
 Vox "Spiritus" in *Joan. 3, 5*, juxta quosdam Patres refertur ad Confirm., 258. 271. 346
- ◆SUAREZ.
 Christus instituit Bapt. cum ante passionem discipulos misit ad baptizandum, 29
 Apte jam suo tempore Suarez explicite docuit validitatem Bapt. in utero, 147
 Minus recte putat Ecclesiam posse baptismum parvulorum differre usque ad aetatem adultam, secluso mortis periculo, 127
 Putat attritionem in martyrio non